Emissão: 14-02-2024 09:09:27 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00384/2018

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À ABUTRE'S MOTO CLUBE.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao ABUTRES MOTO CLUBE, pelos 29 anos de
sua fundação e excelentes serviços prestados.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pela homenageada, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 09:09:27 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00384/2018

JUSTIFICATIVA Fundado no dia 13 de setembro de 1989, o Abutres Moto Clube é um dos maiores
Motoclubes do mundo. O nome Abutres foi definido pelos seus fundadores, que inspirados pelo forte
sentimento de Liberdade, viram na ave (Abutre), além da cor preta a mesma de seus coletes de couro, a
espetacular altitude alçada pelo fascinante animal, que o consagra sinônimo de natural ousadia e astúcia,
e que sob essa ótica, viam os atributos necessários para a condução de uma motocicleta. O objetivo e
filosofia principais dos Integrantes do Abutres Moto Clube são: as viagens e passeios com suas
motocicletas, a participação em Eventos Motociclísticos, a confraternização entre seus Integrantes e
demais grupos de Motociclistas; enfim do lazer e entretenimento saudáveis. O Abutres Moto Clube é
reconhecido por essas ações, através de diversas Comendas; inclusive condecorado pela Organização das
Nações Unidas ONU. Atualmente o Abutres Moto Clube, agrega homens de todas as etnias e religiões;
de diversas profissões e posições sociais; possui, atualmente, Sedes e Subsedes em todo o território
Nacional e em alguns países do mundo. Desenvolve ações sociais na cidade e região, tais como
distribuição de cestas básicas, doação de leite e tratamento odontológico a crianças carentes. Algumas
das Instituições são: Casa do Amparo Jesus Nazareno, ONG Carol, FALE - Fraternidade Assistencial
Lucas Evangelista, Núcleo Assistência Espiritual Dr. Hermann e Saint Germain e Casa do Amparo Irmã
Fátima.

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador

  Câmara Municipal de Uberlândia
Gabinete Ver. Wilson Pinheiro

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Bairro Santa Mônica – CEP 38408-144 – Uberlândia - MG
Fone: 3239-1000

Projeto de Decreto Legislativo Nº......../2018

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À ABUTRE’S MOTO CLUBE.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Ar t .  1 º  -  F ica  conced ido  o  D ip loma de  Honra  ao  Mér i to  ao  ABUTRE’S

MOTO CLUBE, pelos 29 anos de sua fundação e excelentes serviços prestados.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder

Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pela homenageada, após comunicação feita

pela Câmara.

Art .  3º  -  F ica,  o Presidente da Câmara,  autor izado a ut i l izar  os recursos

previstos no orçamento do Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2018.

_____________________________

Vereador Wilson Pinheiro – PP

Vice Presidente Câmara Municipal

JUSTIFICATIVA

  Câmara Municipal de Uberlândia
Gabinete Ver. Wilson Pinheiro

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Bairro Santa Mônica – CEP 38408-144 – Uberlândia - MG
Fone: 3239-1000

Fundado no dia 13 de setembro de 1989, o Abutre’s Moto Clube é um dos maiores

Motoclubes do mundo. O nome Abutres foi definido pelos seus fundadores, que inspirados pelo

forte sentimento de Liberdade, viram na ave (Abutre), além da cor preta – a mesma de seus

coletes de couro, a espetacular altitude alçada pelo fascinante animal, que o consagra

sinônimo de natural ousadia e astúcia, e que sob essa ótica, viam os atributos necessários para

a condução de uma motocicleta. O objetivo e filosofia principais dos Integrantes do Abutre’s

Moto Clube são: as viagens e passeios com suas motocicletas, a participação em Eventos

Motociclísticos, a confraternização entre seus Integrantes e demais grupos de Motociclistas;

enfim do lazer e entretenimento saudáveis. O Abutre’s Moto Clube é reconhecido por essas

ações, através de diversas Comendas; inclusive condecorado pela Organização das Nações

Unidas “ONU”. Atualmente o Abutre’s Moto Clube, agrega homens de todas as etnias e

religiões; de diversas profissões e posições sociais; possui, atualmente, Sedes e Subsedes em

todo o território Nacional e em alguns países do mundo. Desenvolve ações sociais na cidade e

região, tais como distribuição de cestas básicas, doação de leite e tratamento odontológico a

crianças carentes. Algumas das Instituições são: Casa do Amparo Jesus Nazareno, ONG

Carol, FALE - Fraternidade Assistencial Lucas Evangelista, Núcleo Assistência Espiritual Dr.

Hermann e Saint Germain e Casa do Amparo Irmã Fátima.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2018.

_____________________________

Vereador Wilson Pinheiro – PP

Vice Presidente Câmara Municipal